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ПРВ УРОК

ЈОВАН КРСТИТЕЛ

Во древните времиња имало гласници, кои се појавувале 

пред доаѓањето на царевите, за да го објават нивното доаѓање на 

посета. По еден ист таков начин и Бог испрати Свој пратеник, кој ќе 

го подготви светото за доаѓањето на Божјиот Син  Царот на Царевите.

Јован крстител, човекот, кој на крајот го изгуби својот живот, 

поради својата преданост кон вистината и правдата, беше избран од 

Бога, за да Го претстави Исуса Христа на светот. 

Библиски стихови: Јован 1:6-14, 19-34 

Јован 1:6,7 „Се јави човек, испратен од Бога, по има Јован. Тој дојде за 

сведоштво, за да сведочи за светлината, та сите да поверуваат преку него.“

1. Јован крстител беше:

Месијата   Царот на Ерусалим

Божјиот пратеник

Јован 1:8,9 „Тој не беше светлината, туку да сведочи за Светлината. 

Вистинската Светлина, Која го осветлува секој човек, доаѓаше во светот.“

2. Според вас кој е светлината?

Исус Христос   Јован Крстител

Јован 1:10 „Беше во светот, и светот стана преку Него, но светот не Го позна.“

3. Која од следните реченици е точна?

Исус е претставен како „Словото“.

Исус учествуваше, заедно со Бог Таткото, при создавањето на светот. 

Светот веднаш го позна.

Јован 1:11-13 „Дојде при Своите, но Неговите не Го примија. А на сите, кои 
Го примија, им даде власт да станат Божји деца, на оние кои веруваат во 
Неговото име: кои не се родија ниту од крв, ниту од телесна похот, ни од 
волја на маж, туку од Бога.“

4. На кого е дадено правото да стане Божјо дете:
На сите, независно од тоа дали Го примаат Христос за Господ или не.
На сите, кои Го примаат Христос за Господ, и веруваат во Него.

Јован 1:14 „И Словото стана тело и се настани меѓу нас и ја видовме 
Неговата слава, славата што ја има како Единороден од Таткото  полн со 
благодат и вистина.“

5. Според овој стих Исус стана __________________________ и живееше  
_____________________________________________________.

Јован 1:19, 20 „„А ова е Јовановото сведоштво, кога јудејците од Ерусалим 
му испратија свештеници и левити, за да го прашаат: „Кој си ти?“ И призна 
и не одрече и исповеда:„Јас не сум Христос.““

6. Јован Крстител кажа дека:
Тој беше Месијата.  Тој не беше Месијата.

Јован 1:21-23 „„И го прашаа: „Тогаш што! Илија ли си?“ „Не сум,“ одговори. 
„Да не си пророк?“ „Не,“ одговори. Тогаш му рекоа: „Кој си?  за да можеме 
да им одговориме на оние, кои нè испратија! Што велиш ти за себеси?“ 
Рече: „Јас сум глас на оној кој вика во пустината: израмнете го Господовиот 
пат,“ како што рече пророкот Исаија.““

7. Што кажа Јован за себеси?
Кажа дека е Месијата.
Кажа дека е пратеник, кој ги подготвува луѓето да го примат Господ, Кој 

доаѓа.
Кажа дека е долгоочекуваниот пророк.

Јован 1:24-28„„Испратените беа фарисеи. Тие го прашаа и му рекоа: 
„Тогаш зошто крштаваш, кога не си Христос, ниту Илија, ни пророк?“ „Јас 
крштевам со вода  им одговори Јован  но меѓу вас стои Еден, Кого вие не 
Го познавате. Тој е Оној, Кој доаѓа по мене, Кој беше пред мене, Кому јас не 
сум достоен да Му го одврзам ременот на Неговите обувки.“ Тоа се случи 

во Витавара, од онаа страна на Јордан, каде што крштаваше Јован.““
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8. како се пореди Јован со Исус?

Кажа дека е поголем од Него. 

Кажа дека е поставен пониско од Него

Јован 1:29„Утреден Јован Го виде Исуса како доаѓа при него и рече: „Еве Го 
Божјото Јагне, Кое ги зема гревовите на светот!“

9. Јован Крстител Го нарече Исуса „Божјо Јагне“, затоа што Исус е Единствениот, Кој   

_____________________________________________________.

10. Дискусија: Што направи Исус, за да го понесе нашиот грев? Каков беше Неговиот 

мотив, за да го направи тоа? Зошто Го нарекуваме „Јагне“?

Јован 1:30, 31„„Овој е Оној за Кого реков:„По мене доаѓа Човек, Кој 
постоеше пред мене, зашто беше пред мене.“ Јас не Го познавав. Но затоа 
дојдов да крштавам во вода за да му Го објавам на Израел.““

11. Дискусија: Јован Крстител беше поголем во години од Исус. Зошто Јован кажа, 

дека Исус постоел и пред него?

Јован 1:32, 33„„Јован сведочеше уште: “Го видов Духот како слегува од 
небото како гулаб , и застана над Него. Јас не Го познавав, но Оној, Кој 
ме испрати да крштавам во вода ми рече: „Врз Кого ќе видиш да слегува 
Духот и да останува над Него, Тој е Оној, Кој ќе крштава во Светиот Дух.““

12. Јован крштеваше со:

Вода.  Светиот Дух.

13. Исус крштаваше со:

Вода.   Светиот Дух.

Јован 1:34„И Јас видов и сведочам, дека Тој е Божји Син.“
14. Јован го кажа следното за Исус:

Исус е лажен пророк.  Исус е Син на Бога.

Дали ви беше тешко ова прво изучување на Библијата? Се надеваме дека не 

беше тешко. Ако сакате да продолжите со другите пет уроци и да ги завршите, ќе 

добиете специјален Сертификат. Се надеваме дека изучувањата ќе ви бидат корисни 

и интересни. Напишете го вашето име и адреса назад на учебникот.
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ВТОР УРОК

САМАРЈАНКАТА

Исус беше критикуван од многу луѓе, затоа што се 

спријателуваше со грешници. Но Тој кажа дека „дојде за да 
го бара и да го спаси изгубеното“.   (Лука 19:10)

Исус им зборуваше на грешниците со многу љубов и трпение. Така тие ја 

разбираа својата потреба од Спасител, Кој ќе може да ги избави од нивните гревови 

и ќе им даде спасение.

Во четвртата глава на Јован гледаме како Исус зборува со една жена, која 

има лош имиџ. Зборовите на Исус имаат големо значење за сите нас: „зашто сите 
згрешија и им недостасува Божјата слава.“ (Римјани 3:23)

Библиски стихови Јован 4:4-29, 39-42

Јован 4:4-6 „А требаше да помине преку Самарија. Така дојде во 
самарјанскиот град, наречен Сихар, во близина на земјиштето, што Јаков 
му го даде на сина си Јосифа; таму беше Јакововиот Извор. А Исус, изморен 
од патот, седеше така на кладенецот; беше околу шестиот час.“ 

1. Библијата кажува дека:

Исус бил богат човек и патувал луксузно.

Исус е човек како нас - и Тој се уморува.

Јован 4:7-9  „„Дојде една самарјанка, за да нацрпи вода. Исус и рече: „Дај ми 
да пијам!“ Зашто учениците негови беа отишле во градот да купат храна. 
Самарјанката Му рече: „Како ти, Јудеец, бараш од мене, Самарјанка, да 
пиеш?“ Имено, Јудејците не општеа со Самарјаните.““

2. Дискусија: Зошто жената беше изненадена, кога Исус ја замоли за нешто? 

Јован 4:10  „„Исус й одговори и рече: „Кога би знаела за Божјиот дар и кој е оној 
што ти вели. ̀ Дај Ми да пијам,  ̀ти би побарала од Него и Тој би ти дал жива вода.““

3. Што кажа Исус дека може да и даде?

______________________________________________________

Јован 4:11-12  „„Жената Му одговори: „Нема со што да нацрпиш, господине, 
а кладенецот е длабок! Тогаш од каде имаш жива вода? Зар си ти поголем 
од нашиот татко Јаков, кој ни го даде кладенецов? И тој самиот пиеше од 
него, и неговите синови и неговиот добиток!““

4. Жената си мислеше дека Исус зборува за:
Вистинска вода.  Вечен живот.

Јован 4:13,14 „„Исус во одговор и рече: „Секој кој пие од водава пак ќе ожедни. 
А кој пие од водата, што Јас ќе му ја дадам нема да ожедни довека, туку водата 
што ќе му ја дадам, ќе стане во него извор на вода, извирајќи во вечен живот.““

5. Кое е најдоброто, што ни го дава Христос?
Материјални работи.  Духовен, вечен живот.

Јован 4:15-19 „„Жената Му рече: „Господине, дај ми од водата за да не 
ожеднувам и да не доаѓам тука да нацрпувам!“ Исус й рече: „Оди повикај 
го мажа си и врати се тука!“ Жената Му одговори и рече: „Јас немам маж.“ 
Исус й рече: „Право кажа дека немаш маж; зашто си имала петмина мажи 
и тој, кого го имаш сега, не ти е маж. Тоа го рече вистинито. Жената Му 
рече: „Господине, гледам дека си пророк.““

6. Сопствени мислења: Зошто Исус ја замоли жената да го доведе својот сопруг? 
Затоа што не знаеше дали таа има сопруг.
За да може таа да ја разбере вистината за својата сопствена положба, и 

потребата од спасение, кое Исус и го даваше бесплатно.
              
Јован 4:20-24 „„Нашите татковци Му се поклонуваа на Бога на оваа планина, а 
вие велите дека Ерусалим е местото каде што треба да се поклонуваме.“ Исус й 
рече: „Верувај ми жено дека иде часот кога не ќе Му се поклонувате на Таткото 
ниту на оваа планина ниту во Ерусалим. Вие не знаете на што Му се поклонувате; 
ние знаеме на што Му се поклонуваме, зашто Спасението доаѓа од Јудејците. Но 
доаѓа час - и веќе е тука  кога вистинските поклоници ќе Му се поклонуваат на 
Таткото во дух и вистина, зашто Таткото сака такви поклоници. Бог е Дух, и кои 
Му се поклонуваат, треба да Му се поклонуваат во дух и вистина.““
                     
7. Исус кажа дека вистинското поклонение може да стане само:
Преку силата на Светиот Дух.
Само на специјални места, како храмот во Ерусалим.

Јован 4:25„„Жената Му одговори: „Знам дека ќе дојде Месија, Кој се вика 

Христос. Кога ќе дојде Тој ќе ни објави сè!““
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8. Што очекуваше жената од доаѓањето на Месијата?

Јован 4:26„„Исус й рече: „Јас Сум, Кој зборувам со тебе.““

9. Зошто Бог Го испрати Својот Син на светот?
За да го осуди грешниот свет.  За да го спаси светот од гревот.

Јован 4:27-29 „„Тогаш дојдоа Неговите ученици и се чудеа дека разговара 
со жена, но ниеден не рече: `Што сакаш?` или `Зошто разговараш со неа?` 
Тогаш жената ја остави својата стомна и отиде во градот, па им рече на 
луѓето: „Дојдете да го видите Човекот, Кој ми кажа сè што сум направила! 
Да не е Тој Христос?““

10. Што направи жената, откако Го сретна Господ Исус Христос?
Кажа дека Исус е лажен пророк.
Сведочеше дека Исус е Христос.

Јован 4:39 „„И мнозина самарјани од градот поверуваа во Него по 
зборовите на жената, која сведочеше: „Тој ми кажа сè што сум направила.““

11. Како поверуваа мнозина самарјани, откако го слушнаа сведоштвото на жената?

Јован 4:40-41 „Па кога самарјаните дојдоа при Него, Го замолија да остане 
кај нив, и остана таму два дена. И уште повеќе од нив поверуваа заради 
Неговото слово.“ 

12. Колку беа оние, кои поверуваа во Исус Христос?
Сосема малку.  Многу други.
Неколку.

Јован 4:42 „„А на жената й велеа: „Сега не веруваме заради твоето 
кажување, зашто самите чувме и знаеме дека Тој е навистина Христос, 
Спасителот на светот.““

13. на крајот самарјаните признаа дека Исус „навистина е  
_____________________________________________________”.
              
14. Што мислите за следните прашања: Дали верувате дека самарјанката се покаја 
за своите грешни патишта? Дали верувате дека таа доби „вечен живот“, духовен 
живот од Исус Христос? Дали Самарија стана посреќен или потажен град после 
доаѓањето на Исус Христос во него?
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ТРЕТИ УРОК

ГЛАДНАТА ТОЛПА НАРОД

По времето на земното служење на Господ 

Исус Христос, мнозина одеа со Него поради чудата и 

материјалните придобивки, за кои се надеваа дека ќе ги 

добијат од Него. Духовниот, вечниот живот е за оние, кои 

Го сакаат Исус Христос и се готови да го дадат дури и својот 

живот за Него. Вистинскиот христијанин не е само еден човек, 

кој ја следи толпата, дури и кога толпата покажува некаков интерес кон религијата. 

Тоа станува јасно од следната случка, што ќе ја разгледаме тука.

Библиски стихови: Јован 6:1-15, 25-31, 35, 40-41 и 67-69

Јован 6:1,2 „Потоа отиде Исус на другата страна од Галилејското море, 

наречено Тиверијадско. Многу народ одеше по Него, зашто ги гледаа 

чудесата, што ги правеше над болните.“

1. Дискусија: Зошто толку многу луѓе одеа по Исус?

Јован 6:3-5„„Исус се искачи на гората и седеше таму со Своите ученици. 

А наближуваше јудејскиот празник Пасхата. Тогаш Исус ги подигна очите 

и виде дека многу народ доаѓа кон Него, па му рече на Филипа: „Каде да 

купиме леб за да се нахранат овие.““ 

2. Откако Исус го поучуваше народот:

Реши, дека може да заработи малку пари ако им продаде јадење.

Сакаше да ги нахрани, затоа што беше загрижен за нив.

Јован 6:6-9 „„Тоа го рече за да го искуша; зашто Самиот знаеше што ќе 

направи. Филип Му одговори: „Не ќе им стигне леб за двесте денарии, па 

секој од нив да добие по малку.“ Еден од Неговите ученици, Андреј, братот 

на Симона Петра, Му рече: „Тука има едно момче, кое има пет јачмени 

лебови и две риби; но што е тоа за толкаво множество?““ 

3. Дискусија: Какви беа проблемите, заради кои што Филип и Андреј сметаа, дека е 

невозможно да се нахрани толкаво множество?

Јован 6:10-15 „„А Исус рече: „Нека поседнат луѓето!“ Имено, имаше многу 
трева на местото, па поседнаа луѓето, на број околу пет илјади. Тогаш, Исус 
ги зеде лебовите, заблагодари и им ги раздаде на учениците, а учениците 
на оние, што поседнаа; исто така и од рибите колку што сакаа. Кога се 
наситија им рече на Своите ученици: „Соберете ги останатите парчиња, за 
да не пропадне ништо!“ И така, ги собраа и наполнија дванаесет кошници 
со парчиња од петте јачмени лебови, што им останаа на оние, кои јадеа. 
Луѓето, кога го видоа чудото што го направи, рекоа: „Овој е навистина 
Пророкот, Кој требаше да дојде на светот.“ Исус  штом разбра дека сакаат 
да дојдат и да Го одвлечат насила за да Го направат цар  пак се повлече 
сосема Сам во гората.““

4. Означете ги со „Х“ точните одговори.
Сепак, успеаја да најдат леб во фурната. 
Го искористија дарот од едно дете.
Исус ги искористи Своите ученици да го раздадат тоа, што Тој им го даде и го 

благослови.
Луѓето помислија дека тоа е некаква илузија.
Исус брзо си тргна од таму, зашто луѓето сметаа да Го прогласат за земен цар. 

Јован 6:25, 26 „„Кога Го најдоа на другата страна на морето, Му рекоа: 
„Рави, кога дојде тука?“ Во одговор Исус им рече: „Вистина, вистина ви 
велам, Ме барате не затоа што ги видовте чудните знаци, туку дека ги 
јадевте лебовите и се наситивте.““

5. Дискусија: Зошто, според Исус,  Го бараа луѓето?

Јован 6:27„Работете не за храна што се расипува, но за храна што останува 
за вечен живот, а што ќе ви ја даде Човечкиот Син, зашто Бог Таткото Го 
потврди Него за тоа!“

6. Исус кажува дека ние треба:
Да се интересираме пред сè од нашите материјални потреби.
Да се стремиме да го достигнеме вечниот живот.

Јован 6:28-31„„Тогаш Му рекоа:„Што да правиме, за да ги извршуваме 
Божјите дела?“ Исус одговори и им рече:„Божјото дело е ова: да верувате 
во Оној, Кого Тој Го испратил.“ Тие пак Му рекоа :„Каков знак правиш, да 
видиме и да ти поверуваме? Што правиш? Нашите татковци јадеа мана во 
пустината, како што е напишано: Им даде да јадат леб од небото““ 
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7. Ваше мислење: што сакаше најмногу народот: уште едно чудо за да поверува во 
Исус или уште леб? Што сака Бог ние да направиме?

Јован 6:35„„Исус им рече:„Јас Сум Лебот на животот; кој доаѓа при Мене 
нема да огладни и кој верува во Мене нема никогаш да ожедни.““

8. Мислење: Што сакаше Исус да им каже на луѓето, кога им кажа дека е 
„вистинскиот леб“?

Јован 6:40„Зашто тоа е волјата на Мојот Татко, секој што ќе Го види 
Синот и поверува во Него  да има вечен живот, и јас ќе го воскреснам во 
последниот ден.“ 

9. Според Исус, Божјата волја е сите што ќе поверуваат во Него (само во Него и во 
никој друг) да добијат   ____________________  _________________.

Јован 6:41 „„Тогаш Јудејците роптаа против Него зашто рече:„Јас Сум лебот 
што слезе од небото.““

10. Како реагираа луѓето?
Го критикуваа Исус, затоа што Тој кажа, дека е небесниот леб, наместо да им 

даде вистински леб да јадат.
Ја искажаа својата вера во Исус како нивни единствен Господ и Спасител.

Јован 6:67,68„„А Исус им рече на дванаесетмината: „Да не сакате и вие да 
си отидете?“ Симон Петар Му одговори: „Господи, при кого да отидеме? Ти 
имаш зборови на вечен живот.““

11. Симон Патар кажа дека:
Тие повеќе нема да одат со Исус.
Исус е единствениот, Кој дава вечен живот.

Јован 6:69„Ние поверувавме и познаваме дека си Ти Христос, Син на 
живиот Бог.“

12. Дискусија: Што Му кажа на крајот Петар на Исус?

13. Според вас кои беа разликите меѓу толпата народ и вистинските следбеници на 
Исус Христос за:
Она што го бараа од Исус? Нивната љубов кон Исус?
Нивната верност кон Него?
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ЧЕТВРТИ УРОК

ЧОВЕКОТ ШТО БВЕШЕ РОДЕН СЛЕП

Исус им кажа на гладните: „Јас Сум Лебот на животот“ 

(Јован 6:35) Малку покасно Тој кажа:  „Светлина Сум на 

светот“ (Јован 9:5) . Светлината има вреди само за оние, кои имаат вид. Исус дојде и 

даде вид на физички слепите. Дојде, исто така, и даде вид и на духовно слепите. 

Во оваа Библиска историја ќе видима како луѓето, кои би требало да го 

имаат најдоброто духовно ниво (вид), духовните водачи, беа „најслепите“. Ќе ја 

разгледаме и историјата на еден физички слеп човек, кој што доби не само здрави 

очи, но и духовни очи. Исус Христос, „Светлината на светот“, дава духовни очи на 

сите, кои сакаат и Го замолат за тоа. 

Библиски стихови: Јован 9:1-17, 24-25 и 28-38

Јован 9:1-5„„И кога заминуваше виде слеп од раѓање. И Неговите ученици 

Го прашаа: „Рави, кој згрешил, тој или неговите родители, та се родил 

слеп?“ Исус одговори: „Не згрешил ни тој, ниту неговите родители, туку за 

д се пројават Божјите дела врз него. Ние треба да ги извршуваме делата 

на Оној, Кој Ме прати, додека е ден; доаѓа ноќ, кога никој не ќе може да 

работи. Додека Сум во светот Светлина Сум на светот.““ 

1. Вашето мислење: Зошто Исус се претставува како светлината кога вели: „Светлина 

Сум на светот“?

Јован 9:6-7„„Штом го рече тоа плукна на земјата, направи кал со плунката 

и со неа ги намачка неговите очи, и му рече: „Оди, изми се во бањата 

Силоам;“ што значи „Пратен“. Тој отиде, се изми и се врати прогледан.““

2. Дискусија: Кое беше чудното средство, што го искористи Исус, за да му даде вид 

на слепиот? Дали му кажа да направи нешто? Каква беше реакцијата?

Јован 9:8-9 „„Соседите и оние, кои го гледаа порано како просјак, велеа: 

„Зар не е овој, кој седеше и просеше?“ Едни велеа: „Тој е,“ други велеа: „Не, 

а личи на него.“ Тој велеше: Јас сум!““ 

3. Како ги искажуваа луѓето своите сомнежи за чудата:

Кажуваа дека тоа се, едноставно, некакви трикови. 

Кажуваа дека тоа е сосема друг човек, кој само личи на слепиот.

Јован 9:10-12„„Toga{mu rekoa: “Kako ti se otvorija o~ite?” Toj odgovori: 

“^ovekot, Koj se vika Isus, napravi kal, mi gi nama~ka o~ite i mi re~e: “Odi vo 

Siloam i izmij se. Jas otidov, se izmiv i progledav.”Toga{mu rekoa: “Kade e Toj?”, 

a ~ovekot re~e: “Ne znam.““

4. Слепиот им кажа дека:

Човекот, наречен Исус, го излекува. Сам се излекувал.

Јован 9:13-16  „„Go odvedoa porane{niot slepec kaj fariseite.  A be{e saboten 

den koga Isus napravi kal i mu gi otvori o~ite. Toga{ povtorno fariseite go 

pra{aa kako progledal! Toj im re~e: “Mi stavi kal na o~ite, se izmiv i gledam.”  

Toga{nekoi od niv rekoa: “Ovoj ^ovek ne e od Bog, ne ja praznuva sabotata. 

Drugi govorea: “Kako mo`e gre{en ~ovek da pravi takvi~udotvorni znaci?” I 

nastana razdor me|u niv.““

5. Некои од религиозните лидери  фарисеите  кажаа дека Исус не би можел да доаѓа 

од Бога, затоа што:

Исус живееше грешен живот.

Исус го излекува слепиот во сабота и со тоа ја наруши еврејската традиција.

Јован 9:17„„Toga{pak mu rekoa na slepiot: “[to veli{ti za Onoj Koj ti gi otvori 

o~ite?” A toj re~e: “Prorok e!““

6. Во 11 стих слепиот зборува за Исус како за „човек“. Сега веќе се однесува кон 

Него како  ______________________________________________.”

Јован 9:24-25 „„Toga{povtorno go povikaa ~ovekot, koj pred toa be{e slep i mu 

rekoa: “Proslavi Go Boga! Nie znaeme deka Toj ^ovek e gre{nik.” A ~ovekot im 

odgovori: “Dali e gre{nik- ne znam, no edno znam: bev slep, a sega gledam.““

7. Тој, што порано беше слеп, кажа дека знае само едно:

Сè за Исус Христос.

Дека животот му е променет од Исус.
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Лични сведоштва: Помеѓу учениците или учителите  Дали Исус направил некаква 

значителна промена во вашиот живот? Ако да, тогаш што се случи?

Јован 9:28 „„Tie go prekorija i rekoa: “Ti si Negov u~enik, a nie sme Mojseevi 

u~enici.““

8. За да го навредат излекуваниот, религиозните водачи го обвинија за:

Лажго и крадец.

Следбеник, ученик на Исус Христос.

Јован 9:29-33„„Nie znaeme deka Bog mu govorel na Mojsej, a od kade e Ovoj, 

ne znaeme.” ^ovekot im odgovori, velej}i: “E toa e za ~udewe, {to vie ne znaete 

od kade e, a Toj mi gi otvori o~ite. Znaeme deka Bog ne slu{a gre{nici, tuku onoj 

koj e bogobojazliv i ja vr{i Negovata volja, nego go slu{a. Otkako e vekov ne se 

~ulo deka nekoj mu gi otvoril o~ite na sleporoden. Ako Toj ne be{e od Boga, 

ni{to ne }e mo`e{e da napravi.““

9. Излекуваниот кажа дека:

Исус ги заблудува луѓето.

Бог ги слуша само оние, кои Го сакаат и ја вршат Неговата волја.

Исус со сигурност доаѓа од Бога.

Јован 9:34„„A tie mu odgovorija so zborovite: “Ti si celiot roden vo grevovi, ti li 

}e nè u~i{nas?” I go isteraa nadvor.““

10. Дискусија: Што направија на крајот религиозните лидери со човекот?

Јован 9:35„„Isus ~u deka go isterale nadvor, go najde i go pra{a: „Veruva{li ti 

vo Bo`jiot Sin?““

11. После тоа Исус: 

Не се интересираше повеќе за човекот. 

Самиот Тој го побара човекот.

Јован 9:36„„Toj odgovori, velej}i: “A Koj e Toj, Gospodine, za da veruvam vo Nego?““

12. Излекуваниот:

Веќе беше убеден дека Исус е Месијата.

Се уште не беше сигурен дали тоа е Божјиот Син, но му се довери.

Јован 9:37„„Isus mu re~e: “Ti ve}e Go vide, Toj zboruva so tebe.““

13. Мислења. Што му кажа Исус на човекот за Себе? Зошто се откри толку јасно 

пред него, а не пред религиозните водачи? 

 

Јован 9.38„„A toj re~e: “Veruvam, Gospodine”, i Mu se pokloni.““

14. На крајот излекуваниот:

Го прослави Исуса.  Се посомнева во Исуса. 

Ја искажа својата вера во Исус како божествен Спасител и свој Господ.
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УРОК ПЕТТИ

НИКОДИМ  ЕДЕН 

РЕЛИГИОЗЕН ЛИДЕР

Како може човек да добие вечен живот? 

Живееме во еден многу конфузен свет. Многу веруваат дека сите, кои додека биле 

живи биле верни на својата религија ќе добијат вечен живот. Други мислат, дека 

вечниот живот, ако има таков, е како награда за оние, кои живеле добар живот на 

земјата. Како да ја разбереме вистината?

Знаеме дека сè што кажува Исус е вистина. Во ова изучување ќе видиме како 

беше изненаден еден добар човек со висок морал, религиозен водач, кога Исус 

му објасни дека небото е само за оние, кои преживеале духовно раѓање. Исус исто 

така му објасни како можеме да се родиме духовно и да добиеме вечен живот. Таа 

вистина важи за секој човек. 

Библиски стихови. Јован 3:1-18 и 36

Јован 3:1-2„„A me|u fariseite ima{e eden ~ovek, po ime Nikodim, evrejski up-
ravitel. Toj dojde no}e kaj Isus i Mu re~e: “Rabi! Znaeme deka Ti si U~itel dojden 
od Bog; za{to nikoj ne mo`e da gi pravi ~udotvornite znaci, {to gi pravi{Ti, ako 
Bog ne e so nego.““

1. Што мислите за Никодим? Дали тој беше религиозен човек? Дали Го почитуваше 

Исуса? Зошто Го посети ноќем?

Јован 3.3„„Isus mu odgovori, velej}i: “Vistina, vistina, ti velam, ako nekoj ne se 
rodi ozgora, toj ne mo`e da go vidi Bo`joto carstvo.““

2. Исус:

Му заблагодари на Никодим за љубезноста.

Го предупреди дека ако не се „роди озгора“, не може да се спаси.

Јован 3:4„„Nikodim Mu re~e: “Kako mo`e da se rodi ~ovek, koga e star? Zar 
mo`e po vtorpat da vleze vo utrobata na majka si i da se rodi?““

3. Никодим си помисли дека Исус зборува за:

Второ физичко раѓање. Духовно раѓање.

Јован 3:5-7„„Isus mu odgovori: “Vistina, vistina, ti velam: ako nekoj ne se rodi od 
voda i od Duh, toj ne mo`e da vleze vo Bo`joto carstvo. Rodenoto od telo, telo e, a 
rodenoto od Duh, duh e. Ne ~udi se {to ti rekov: treba da se rodite ozgora.““

4. Исус објасни дека ние треба да се родиме од ________________родители а 
исто така и од Божјиот _____________________________________.

Јован 3:8„„Vetrot duva kade {to saka. Go slu{a{negoviot {um, a ne znae{od 
kade doa|a i kade odi. Taka e so sekoj {to e roden od Duh.““

5. Исус кажува дека духовното раѓање е: 
Нешто мистично  како ветерот.  За сите религиозни луѓе.

Јован 3:9-13„„Nikodim Mu odgovori, velej}i: “Kako mo`e da bide toa?”  Isus mu 
odgovori i re~e: “Ti si u~itel na Izrael, i ne go znae{ toa?  Vistina, vistina, ti 
velam: nie zboruvame za ona {to go znaeme i svedo~ime za ona {to sme go 
videle, a vie sepak ne go primate na{eto svedo{tvo. Koga vi zboruvav za zemni 
raboti vie ne veruvate, a kako }e veruvate ako vi zboruvam za nebesnite?  I nikoj 
ne oti{ol na nebo, osven Onoj Koj sleze od neboto, Sinot ^ovekov.““

6. Исус поучуваше со голем авторитет, затоа што:
Тој е единствениот, Кој дошол од небото.  Учеше многу.

Јован 3:14-15„I kako {to Mojsej ja podigna zmijata vo pustinata, taka treba da 
bide izdignat Sinot ^ovekov, ta sekoj koj veruva vo Nego da ima ve~en `ivot.“

(Замолете го вашиот учител да ви објасни за змијата во пустината  историјата од 
Броеви  21:9)

7. Кој е достојниот, достоен за нашата вера и надеж за спасение?
Исус Христос, Човечкиот Син.
Пастирот, свештеникот, или некој голем религиозен лидер. 

Јован 3:16„„Za{to Bog tolku go zasaka svetot, {to Go dade Svojot Edinoroden 
Sin, ta sekoj koj veruva vo Nego da ne zagine, tuku da ima ve~en `ivot.““

8. Одбележете ги правилните одговори.
Христос дојде, затоа што Бог нè сака.
Бог Го „ dade Svojot Edinoroden Sin“ како жртва за нашите гревови. 
Ние се спасуваме ако сме религиозни и добри.
Ние се спасуваме ако Му се довериме на Исус и Му го предадеме нашиот живот.

Кој што верува во Исус нема да умре преку целата вечност.



19 20

Јован 3:17„„Za{to Bog ne Go isprati Svojot Sin vo svetot za da mu sudi na sve-

tot, tuku svetot da bide spasen preku Nego.““

9. Зошто Бог Го испрати Својот Син на светот?

За да го осуди грешниот свет.  За да го спаси светот од гревот.

Јован 3:18„„Koj veruva vo Nego, nemu ne mu se sudi, a koj ne veruva ve}e e 

osuden, za{to ne poveruval vo imeto na Edinorodniot Bo`ji Sin.““

10. Дискусија: Како може човек да ја избегне праведната осуда од Бога? Дали сите 

луѓе се спасуваат? Кои се осудувани од Бога?

11. Мислења: Верата, што води до вечен живот, означува:

Да се довериш со своето срце и да Му го предадеш целиот свој живот на Христос.

Едноставно, да поверуваш дека Исус е Божјиот Син.

Јован 3:36„„Koj veruva vo Sinot, ima ve~en `ivot, a koj ne veruva vo Sinot, 

nema da vidi `ivot, tuku Bo`jiot gnev ostanuva vrz nego.““

12. Одбележете ги точните одговори.

Кој што ќе Му го предаде својот живот на Исус со вера, веќе е спасен.

Кој што нема да поверува, ќе добие вечна осуда.

Исус ни вети дека ако не поверуваме сега ќе имаме уште една можност 

после смртта.

Луѓето, кои не го предале својот живот на Исус Христос ќе го почувствуваат 

Божјиот гнев.

Лична оценка.

Одбележете ги речениците, кои најдобро ја опишуваат вашата моментална состојба. 

Како и Никодим и јас се изненадувам од учењето на Исус за вечниот живот.

Се уште имам сомневања за Исус Христос.

Започнувам да разбирам дека спасението доаѓа од полна доверба во Исус.

Разбирам дека треба да Му го предадам својот живот на Исус но ми 

недостасува волја и вера за да го направам тоа.

Верувам дека Христос умре за мене и сакам да го примам да биде засекогаш 

мој Господ и Спасител.

Веќе Го примив Исус и сакам да Му заблагодарам, за вечниот живот, што ми 

го даде Тој.
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УРОК ШЕСТИ

НЕВЕРНИТЕ УЧЕНИЦИ

Многу пати Исус им кажуваше на Своите 

ученици, дека треба да умре во рацете на Своите 

непријатели, но дека ќе воскресне од мртвите. Но тогаш Неговите учениците не 

можеле да разберат или да поверуваат на Неговите зборови. И затоа, кога Исус 

умре на крстот, Неговите следбеници губат секаква надеж.

Дури и кога Исус воскресна од мртвите, на третиот ден, според Своето 

ветување, Неговите ученици продолжија да се сомневаат. Едвај кога Тој им се 

покажа во физичка форма, тие поверуваа дека Тој ја преодолеал силата на смртта. 

Исус им ветил многу специјални благослови на оние, кои веруваат во Него, 

без да Го видат. Великата вистина е дека Исус Христос е жив „и мове наполно да 

ги спасува оние, кои преку Него доаѓаат при Бога, зашто секогаш живее, за 

да посредува за нив.“ (Евреи 9:25)

Библиски стихови: Јован 20:1-21, 24-31

Јован 20:1-2„„Vo prviot den na sedmicata, mnogu rano, dodeka u{te be{e 

temno, Marija od Magdala dojde na grobot i vide deka kamenot od grobot 

e pomesten. Toga{otr~a i dojde kaj Simon Petar i kaj drugiot u~enik, kogo 

Isus go qube{e, i im re~e: “Go iznesle Gospod od grobot i ne znaeme kade Go 

polo`ile.““

1. Кога Марија Магдалена им ја соопшти веста на учениците, таа мислеше:

Дека некој Го украл телото на Исус.

Дека Исус воскреснал од мртвите.

Јован 20.3-7„A Petar i drugiot u~enik izlegoa i trgnaa kon grobot. I dvajcata 

tr~aa zaedno, no drugiot u~enik tr~a{e pobrgu od Petar i stigna prv do gro-

bot. Toj se navedna i vide leneni povoi, kako le`at, no ne vleze vnatre. Po nego 

stigna Simon Petar, pa vleze vo grobot i gi vide povoite kako le`at, a krpata, {to 

be{e na Negovata glava, ne be{e zaedno so povoite, tuku be{e svitkana odd-

elno, na edno mesto.“

2. Дискусија: Какви беа знаците, кои покажуваа, дека Исус воскреснал од мртвите?

Јован 20:8-10„Toga{vleze i drugiot u~enik, koj stigna prv do grobot, i vide i 

poveruva. Za{to sè u{te ne go bea razbrale Pismoto, deka Toj treba da voskresne 

od mrtvite. Toga{ u~enicite povtorno se vratija doma.“

3. Двајцата ученици:

Се уште не ги разбираа старозаветните пророштва, дека Исус ќе воскресне од 

мртвите.

Го бараа телото на Исус во гробницата. 

Јован 20:11-13„„A Marija stoe{e nadvor, kaj grobot i pla~e{e. Dodeka pla~e{e, 

taa se navedna i pogledna vo grobot i vide dva angela vo belo, kako sedat tamu 

kade {to le`e{e Isusovoto telo, edniot kaj glavata, a drugiot kaj nozete. Tie ì 

rekoa: “@eno, zo{to pla~e{?“ Im odgovori: “Go odnesle mojot Gospod i ne znam 

kade Gopolo`ile?““

4. Дискусија: Дали Марија веќе поверува дека Исус воскреснал? Каков доказ 

можеме да додадеме дека таа Го сакаше Исус Христос? 

Јован 20:14-15„„Otkako go re~e toa, se svrte i Go vide Isusa kako stoi, no ne 

znae{e deka e Isus. Isus ì re~e:”@eno, zo{to pla~e{? Kogo bara{?” Mislej}i deka 

e gradinarot, taa Mu re~e: “Gospodine, ako si Go iznesol ti, ka`i mi kade si Go 

polo`il, i jas }e Go zemam!““  

5. Марија Магдалена:

Одма го позна Исус.

Лично предложи да го однесе телото на Исус, ако го најдат

Јован 20.16-18„„Isus ì re~e: “Marija!”Taa se zavrti i na hebrejski Mu re~e: 

“Rabuni!” ({to zna~i U~itel). Isus ì re~e: “Ostavi Me, za{to sè u{te ne sum po-

jden gore kaj Tatkoto. Tuku odi kaj Moite bra}a i ka`i im: ,Se vra}am kaj Mojot 

Tatko i va{iot Tatko, kaj Mojot Bog i va{iot Bog.’“  Marija od Magdala dojde i im 

javi na u~enicite deka Go videla Gospod i deka Toj toa ì go rekol.““
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6. Одбележете ги точните одговори.

Марија не можеше да поверува, дека Исус й зборува.

Исус веќе се обраќа кон своите следбеници како „Моите браќа“.

Исус ја замоли Марија да ја однесе добрата вест на учениците.

Јован 20:19-20„„A ve~erta, na istiot prv den od sedmicata, dodeka vratata 

kade {to bea sobrani u~enicite be{e zatvorena poradi strav od Evreite, Isus 

dojde, zastana nasrede i im re~e: “Mir vam!” Otkako go re~e toa, im gi poka`a 

racete i rebrata. U~enicite se zaraduvaa koga Go vidoa Gospod.““

7. Дискусија: Како Исус на крајот ги убедува своите ученици дека навистина 

воскреснал од мртвите?

Јован 20.21„„Zatoa Isus pak im re~e: “Mir vam! Kako {to Me prati Tatkoto i Jas 

ve pra}am!““

8. Исус им даде порака на учениците и им кажа: „ Kako {to Me prati Tatkoto и 

_____________________________________________________ .”

Јован 20.24-25„„A Toma, nare~en Bliznak, eden od dvanaesettemina, ne be{e 

so niv koga dojde Isus. Zatoa drugite u~enici mu rekoa: “Go vidovme Gospod!“ 

A toj im re~e: “Dodeka ne gi vidam ranite od klincite na Negovite race i ne go 

stavam mojot prst vo ranite od klincite i ne ja stavam mojata raka me|u Negov-

ite rebra, nema da poveruvam.““

9. Тома кажува дека тој:

Не може да поверува, освен ако не Го види и не го допре Неговото тело.

Верува сè што му кажуваат другите ученици за воскресението на Исус. 

Јован 20:26-27„„A po osum dni, Negovite u~enici pak bea vnatre, i Toma so 

niv. Dodeka vratata be{e zatvorena, Isus dojde, zastana sred niv i im re~e: “Mir 

vam!” 27 Potoa mu re~e na Toma: “Daj go tvojot prst vamu i vidi mi gi racete, 

i daj ja tvojata raka i stavi ja vo Moite rebra, i ne bidi neveren, tuku veren!““

10. Вашето мислење: Зошто се врати Исус: за да го осуди Тома за однесувањето или 

да му помогне да поверува? Зошто мислите така? 

Јован 20:28„„Toma izusti, velej}i Mu: “Mojot Gospod i mojot Bog!““

11. Тогаш Тома:

Посака да ги види раните на Исус.

Исповеда дека Исус е негов Бог и Цар

Јован 20:29„„Isus mu re~e: “Poveruva, bidej}i Me vide. Bla`eni se onie koi{to 

ne videle, a poveruvale.““

12. Дискусија: На кого Исус му вети специјални благослови?

Јован 20:30-31„I mnogu drugi ~udotvorni znaci napravi Isus pred u~enicite, 

{to ne se zapi{ani vo ovaa kniga;  a ovie se zapi{ani, za da veruvate deka Isus e 

Hristos, Bo`jiot Sin, i veruvaj}i da imate `ivot vo Negovoto ime.“

13. Книгата на Јован е напишана, за да:

Бидеме подобри филозофи.

Имаме вечен живот, кога ќе Му се довериме на Исус Христос за наш Господ и 

Спасител.

КРАЈНА ОТЦЕНКА

Одбележете ги тврдењата, кои најдобро ја покажуваат вашите чувства во 

моментов:

Изучувањето на Евангелието според Јован ми помогна да ја затврдам својата 

вера во Исус Христос.

Сакам да Го замолам Бога да ми даде повеќе вера, додека дојде моментот, 

во кој ќе го предадам својот живот на Исус Христос.

Уште пред да го започнам ова проучување, јас се доверив на Исус како мој 

единствен Спасител.

Како резултат на ова изучување решив да Му го предадам својот живот на 

Исус Христос, затоа што Му се доверувам единствено Нему за моето 

спасение.


